personales. En ese ámbito la recepción o acogida de un don no es totalmente pasiva, como pasivo es el vaso que recibe el agua. Recibir y acoger suponen cierta actividad en el receptor libre. Aparece así una característica peculiar de los actos que se intercambian: la gratuidad y la liberalidad. La liberalidad en el don y la gratuidad en la acogida. Santo Tomás tiene esto muy presente tanto en lo relativo al querer libre de Dios<sup>89</sup>, como a la recepción libre, en general, por parte del hombre<sup>90</sup>. Pero esto significa moverse en un sentido de acción y pasión mucho más amplio que el estrictamente físico o *kinético*, ámbito en el que aparecieron de modo claro las nociones de potencia activa, pasiva y de resistencia. En ese mismo ámbito se ven con facilidad las potencias activas racionales. En cambio no resulta tan fácil ver lo que pudiera llamarse potencia pasiva racional o potencia racional de resistencia.

#### a) **Non omne possibile [...] etiam opposita potest**

Una conclusión de lo expuesto la encontramos en el *Peri Hermeneias*, donde, expresamente Aristóteles afirma que “non omne possibile, vel esse, vel ambulare, etiam opposita potest; sed est in quibus non sit verum”<sup>91</sup>, y vuelve a establecer la distinción entre potencias racionales e irracionales. Este texto no fue comentado por Santo Tomás, el comentario lo realizó el cardenal Cayetano. Vale la pena exponer su argumentación, como resumen

---

<sup>89</sup> “...voluntas Dei se habet ad utrumlibet, non per modum mutabilitatis, ut possit aliquid prius velle et postmodum nolle; sed potius per modum liberalitatis: quia *actus voluntatis suae semper est in potestate ejus* et ideo ista duo sunt impossibilia, ut prius velit aliquid et postmodum nolit”; *In I Sententiarum*, dist. 47, q.1 a.1, r. ad 1.

<sup>90</sup> “... in potestate tamen voluntatis est recipere vel non recipere...”; TOMAS DE AQUINO, *De malo*, q. 1, a. 3, r.: “[...] considerando substantiam actionis, aliquando actio egreditur ab agente, et non pertingit usque ad patiens, quod habet in sua potestate recipere effectum agentis et non recipere; vel propter aliquod impedimentum interveniens; et ideo, realiter loquendo, in omnibus actionibus quae terminantur ad aliquid extra agentem, activa non convertitur in passivam, sicut est percutere, occidere, scandalizare, et alia hujusmodi”; *In IV Sententiarum*, dist. 38, q.2 a.3, r. ad 2.

<sup>91</sup> “Manifestum est autem quod non omne possibile, vel esse, vel ambulare, etiam opposita potest; sed est in quibus non sit verum. Primum quidem in his quae non secundum rationem possunt; ut ignis calefactibilis est, et habet vim irrationalem. Quae igitur secundum rationem potestates sunt, eadem plurimum etiam contrariorum sunt. Irrationales vero non omnes: sed (quemadmodum dictum est) ignem non esse possibile calefacere et non: neque quaecumque alia semper agunt. Alia vero possunt, et secundum irrationales potestates simul opposita suscipere. Sed hoc huius gratia: dictum est, quoniam non omnis potestas oppositorum susceptiva est, neque quaecumque secundum eandem speciem dicuntur”; ARISTÓTELES, *De interpretatione*, 13, 22b 36-23a 4, ed. Marietti, n. 145.